
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.11.2021 
(GV. NRW. S. 1210a), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Arbeit - 
Organisation - Gesellschaft an der Universität Duisburg-
Essen vom 22.07.2021 (Verkündungsanzeiger Jg. 19, 
2021 S. 575 / Nr. 100) wird wie folgt geändert: 

1. In § 5 Satz 1 wird nach dem Wortlaut „das Forschungs-
praktikum absolviert“ der folgende Wortlaut eingefügt: 

„sowie aktiv am Kolloquium zur Masterarbeit teilge-
nommen“. 

2. Die Anlage 1a wird durch die als Anlage zu dieser Ord-
nung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

3. Die Anlage 1b wird durch die als Anlage zu dieser Ord-
nung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im 
Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
26.01.2022. 

 
Hinweis: 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes o-
der des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechts-
vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 

 

Duisburg und Essen, den 17. März 2022 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Sabine Wasmer 

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 20 Duisburg/Essen, den 18.03.2022 Seite 81 Nr. 30 

Ordnung zur Änderung der  

Prüfungsordnung  

für den Masterstudiengang Arbeit - Organisation - Gesellschaft 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 17. März 2022 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30 Seite 82 

 

Anlage 1a: Studienplan für den Masterstudiengang Arbeit - Organisation - Gesellschaft (Vollzeit) 

 

M
o

d
u

lc
o

d
e
 

M
o

d
u

lb
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 
(b

e
zo

g
e
n
 a

u
f 
d
a
s 

M
o
d

u
l)
 

E
C

T
S

 p
ro

 M
o

d
u

l 

F
a
c

h
s
e
m

e
s

te
r 

T
it

e
l 

d
e

r 
L

e
h

rv
e
ra

n
s

ta
l-

tu
n

g
e
n

 i
m

 M
o

d
u

l 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 
(b

e
zo

g
e
n
 a

u
f 

d
ie

 
L
e

h
rv

e
ra

n
st

a
ltu

n
g
) 

V
e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

s
a
rt

 g
e
-

m
ä

ß
 §

 6
 A

b
s

. 
1
 

S
W

S
 p

ro
 V

e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

 

T
e
il

n
a

h
m

e
v
o

ra
u

s
s
e
t-

zu
n

g
e
n

 z
u

r 
P

rü
fu

n
g

 Modulabschluss 

S
tu

d
ie

n
le

is
-

tu
n

g
 

P
rü

fu
n

g
s
le

is
-

tu
n

g
 

M
A

-A
O

G
-0

1
 

Modul 1: Gesell-
schaftliche Einbet-
tung und Regulie-
rung von Arbeit 

1/1 (P) 10 

1 
Organisation und 
Regulierung von 
Erwerbsarbeit 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB in einem der bei-
den Seminare 

Mündliche 
Prüfung im 
anderen Se-
minar 

2 
Arbeit in der Ge-
sellschaft 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

M
A

-A
O

G
-0

2
 

Modul 2 Methoden 
der empirischen 
Sozialforschung 

1/1 (P) 10 

1 
Einführung in mul-
tivariate Analyse-
verfahren 

1/1 (P) 
Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  
Klausur 
(50%) 

2 
Qualitative Metho-
den (wechselndes 
Angebot) 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

 

schriftliche 
Ausarbei-
tung eines 
Themas 
(z.B. Haus-
arbeit, em-
pirische 
Auswer-
tung) (50%) 

M
A

-A
O

G
-

0
3
 

Modul 3: Theoreti-
sche Grundlagen 

1/1 (P) 10 1 

Wissenschaftsthe-
oretische Voraus-
setzungen sozio-
logischer For-
schung 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 83 

 

2 

Theorien der Ar-
beits- und Organi-
sationssoziologie 
und ihre empiri-
sche Anwendung 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

 
schriftliche 
Hausarbeit 

M
A

-A
O

G
-0

4
a

 

Modul 4a: Personal 
und Organisation 

Das Modul 4a wird 
von Studierenden 
mit soziologischem 
bzw. sozialwissen-
schaftlichem Ba-
chelorabschluss 
besucht. 

1/1 (P) 10 

Es müssen zwei aus den folgenden Veranstaltungen absolviert werden: 

1 
Vergütungs- und 
Leistungsanreize 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

1 
Ganzheitliche Un-
ternehmensfüh-
rung 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

2 
Selbstführung, 
Mitarbeiterführung 
und Teamführung 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

2 
Steuerung der Mit-
arbeiterproduktivi-
tät 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

1 
Psychosoziale 
Gesundheit in Or-
ganisationen 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

oder 

M
A

-A
O

G
-0

4
b

 

Modul 4b: Soziolo-
gische Grundlagen 

Das Modul wird 
von Studierenden 
absolviert, die ei-
nen nicht soziologi-
schen bzw. sozial-
wissenschaftlichen 
Bachelorabschluss 
vorweisen. 

1/1 (P) 10 

1/2 
Arbeit, Beruf, Or-
ganisation 

1/1 (P) 

Vorle-
sung  
(E-Lear-
ning) 

2 
(5 ECTS) 

  
Take-Home 
Exam (50%) 

1/2 
Allgemeine Sozio-
logie und Sozial-
strukturanalyse 

1/1 (P) 

Vorle-
sung  
(E-Lear-
ning) 

2 
(5 ECTS) 

  
Mündliche 
Prüfung 
(50%) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 84 

 
M

A
-A

O
G

-0
5

 

Modul 5: Projekt-
praxis (Lehrfor-
schung) 

1/1 (P) 10 

1 
Projektpraxis Teil 
1 

1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Zwischenpräsenta-
tion am Ende des ers-
ten Semesters (unbe-
notet) 

benoteter For-
schungsbe-
richt 

2 
Projektpraxis Teil 
2 

1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 ECTS) 

M
A

-A
O

G
-0

6
 

Modul 6: Aktuelle 
Forschungsfragen 
und Forschungs-
designs 

1/1 (P) 10 

2 
Arbeits- und Orga-
nisationsfor-
schung 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB in einem der 
beiden Seminare 

Mündliche 
Prüfung im 
anderen Se-
minar  

3 
Arbeitsmarkt- und 
Berufsforschung 

1/1 (P) Seminar 
2 ( 

5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

M
A

-A
O

G
-0

7
 

Modul 7: Arbeit und 
Wirtschaft im glo-
balen Kontext 

1/1 (P) 10 

3 

Vergleichende po-
litische Ökonomie 
und Wirtschafts-
soziologie 

1/1 (P) 
Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  

Klausur 

Es muss eine der folgenden Veranstaltungen absolviert werden: 

2/3 
Arbeit in globaler 
Perspektive 

1/2 
(WP) 

Seminar 
2 

(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB 

 

3 
Vertiefungsmodul-
Seminar aus MA 
Sozioökonomie 

1/2 
(WP) 

Seminar 
2 

(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB 

 

M
A

-A
O

G
-0

8
 

Modul 8: For-
schungswerkstatt 

1/1 (P) 15 

3 
Begleitveranstal-
tung 

1/1 (P) Seminar 
2 

(2 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Forschungsbericht 
(unbenotet) 

mündliche 
Präsentation 
der For-
schungser-
gebnisse (un-
benotet) 

3 Forschungsprakti-
kum 1/1 (P) 

Prakti-
kum 

(13 ECTS) 

M
A

-
A

O
G

-
0

9
 

Modul 9: Ab-
schlussmodul 

1/1 (P) 35 3 Kolloquium 1/1 (P) 
Kollo-
quium 

2 
(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme am Kol-
loquium, 70 

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 85 

 

4 Masterarbeit 1/1 (P) 

 (30 ECTS) 
ECTS und ab-
solviertes For-
schungsprakti-
kum 

 

Masterarbeit 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 86 

 

Anlage 1b: Studienplan für den Masterstudiengang Arbeit - Organisation - Gesellschaft (Teilzeit) 

 

M
o

d
u

lc
o

d
e
 

M
o

d
u

lb
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 
(b

e
zo

g
e
n
 a

u
f 

d
a
s 

M
o
d

u
l)
 

E
C

T
S

 p
ro

 M
o

d
u

l 

F
a
c

h
s
e
m

e
s

te
r 

T
it

e
l 

d
e

r 
L

e
h

rv
e
ra

n
s

ta
l-

tu
n

g
e
n

 i
m

 M
o

d
u

l 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 
(b

e
zo

g
e
n
 a

u
f 

d
ie

 
L
e

h
rv

e
ra

n
st

a
ltu

n
g
) 

V
e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

s
a
rt

 g
e
-

m
ä

ß
 §

 6
 A

b
s

. 
1
 

S
W

S
 p

ro
 V

e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

 

T
e
il

n
a

h
m

e
v
o

ra
u

s
s
e
t-

zu
n

g
e
n

 z
u

r 
P

rü
fu

n
g

 Modulabschluss 

S
tu

d
ie

n
le

is
-

tu
n

g
 

P
rü

fu
n

g
s
le

is
-

tu
n

g
 

M
A

-A
O

G
-0

1
 

Modul 1: Gesell-
schaftliche Einbet-
tung und Regulie-
rung von Arbeit 

1/1 (P) 10 

1 
Organisation und 
Regulierung von 
Erwerbsarbeit 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB in einem der bei-
den Seminare 

Mündliche 
Prüfung im 
anderen Se-
minar 

2 
Arbeit in der Ge-
sellschaft 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

M
A

-A
O

G
-0

2
 

Modul 2 Methoden 
der empirischen So-
zialforschung 

1/1 (P) 10 

1 
Einführung in mul-
tivariate Analyse-
verfahren 

1/1 (P) 
Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  
Klausur 
(50%) 

2 
Qualitative Metho-
den (wechselndes 
Angebot) 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

 

schriftliche 
Ausarbei-
tung eines 
Themas 
(z.B. Haus-
arbeit, em-
pirische 
Auswer-
tung) (50%) 

M
A

-A
O

G
-

0
3
 

Modul 3: Theoreti-
sche Grundlagen 

1/1 (P) 10 1 

Wissenschaftsthe-
oretische Voraus-
setzungen sozio-
logischer For-
schung 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB  

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 87 

 

2 

Theorien der Ar-
beits- und Organi-
sationssoziologie 
und ihre empiri-
sche Anwendung 

1/1 (P) Seminar 
2 

(5 ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

 
schriftliche 
Hausarbeit 

M
A

-A
O

G
-0

4
a

 

Modul 4a: Personal 
und Organisation 

Das Modul 4a wird 
von Studierenden 
mit soziologischem 
bzw. sozialwissen-
schaftlichem Ba-
chelorabschluss be-
sucht. 

1/1 (P) 10 

Es müssen zwei aus den folgenden Veranstaltungen absolviert werden: 

5 
Vergütungs- und 
Leistungsanreize 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

5 
Ganzheitliche 
Unternehmens-
führung 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

6 

Selbstführung, 
Mitarbeiterfüh-
rung und Team-
führung 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

6 
Steuerung der 
Mitarbeiterpro-
duktivität 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

5 
Psychosoziale 
Gesundheit in 
Organisationen 

2/5 
(WP) 

Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur (50%) 

oder 

M
A

-A
O

G
-0

4
b

 

Modul 4b: Soziologi-
sche Grundlagen 

Das Modul wird von 
Studierenden absol-
viert, die einen nicht 
soziologischen bzw. 
sozialwissenschaft-
lichen Bachelorab-
schluss vorweisen. 

1/1 (P) 10 

6 
Arbeit, Beruf, Or-
ganisation 

1/1 (P) 

Vorle-
sung  
(E-Lear-
ning) 

2 
(5 ECTS) 

  
Take-Home 
Exam (50%) 

6 
Allgemeine Sozi-
ologie und Sozi-
alstrukturanalyse 

1/1 (P) 

Vorle-
sung  
(E-Lear-
ning) 

2 
(5 ECTS) 

  
Mündliche 
Prüfung 
(50%) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 88 

 
M

A
-A

O
G

-0
5

 

Modul 5: Projektpra-
xis (Lehrforschung) 

1/1 (P) 10 

3 
Projektpraxis Teil 
1 

1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Zwischenpräsenta-
tion am Ende des 
ersten Semesters 
(unbenotet) 

benoteter For-
schungsbe-
richt 

4 
Projektpraxis Teil 
2 

1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 ECTS) 

M
A

-A
O

G
-0

6
 

Modul 6: Aktuelle 
Forschungsfragen 
und Forschungsde-
signs 

1/1 (P) 10 

4 
Arbeits- und Or-
ganisationsfor-
schung 

1/1 (P) Seminar 
2 (5 

ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB in einem der 
beiden Seminare 

Mündliche 
Prüfung im 
anderen Se-
minar  

3 
Arbeitsmarkt- 
und Berufsfor-
schung 

1/1 (P) Seminar 
2 (5 

ECTS) 
aktive Teil-
nahme 

M
A

-A
O

G
-0

7
 

Modul 7: Arbeit und 
Wirtschaft im globa-
len Kontext 

1/1 (P) 10 

3 

Vergleichende 
politische Öko-
nomie und Wirt-
schaftssoziolo-
gie 

1/1 (P) 
Vorle-
sung 

2 
(5 ECTS) 

  Klausur 

Es muss eine der folgenden Veranstaltungen absolviert werden: 

4 
Arbeit in globaler 
Perspektive 

1/2 
(WP) 

Seminar 
2 

(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB 

 

3 

Vertiefungsmo-
dul-Seminar aus 
MA Sozioökono-
mie 

1/2 
(WP) 

Seminar 
2 

(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Studienleistung lt. 
MHB 

 

M
A

-A
O

G
-0

8
 Modul 8: For-

schungswerkstatt 
1/1 (P) 15 

5 

Begleitveranstal-
tung 

1/1 (P) Seminar 2 
(2 ECTS) 

aktive Teil-
nahme 

Forschungsbericht 
(unbenotet) 

mündliche 
Präsentation 
der For-
schungser-
gebnisse (un-
benotet) 5 

Forschungsprak-
tikum 

1/1 (P) Prakti-
kum 

(13 ECTS) 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 89 

 
M

A
-A

O
G

-0
9

 

Modul 9: Abschluss-
modul 

1/1 (P) 35 

7 Kolloquium 1/1 (P) 
Kollo-
quium 

2 
(5 ECTS) 

aktive Teil-
nahme am 
Kolloquium, 

70 ECTS und 
absolviertes 
Forschungs-

praktikum 

 

 

7+8 Masterarbeit 1/1 (P)  (30 ECTS) Masterarbeit 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 30     Seite 90 

 
 


